XXIV : 7; XXV : 13; libri Deuteronomii tandem, quibuscumque locis ea significatione vox obvia est, trans-
tulit בָנִים (filii); Genes. XXXVIII : 8, 9; XLVI : 6;
Levit. XX : 2, 3, 4; XXI : 21; XXII : 4;
Numer. XVII : 5 habet עֲרוֹבָה (semen); Genes. IV : 25;
XXI : 13; XXIV : 7; XXVI : 3, 4; Exod. XXXIII : 1;
Levit. XXII : 13 legitur בֶן (filius); denique Genes.
XV : 3 occurrit versio וְלֹךְ (proles, natus). — Quem
ultimum recensuimus locum primum tractemus. Anim-
advertisendum autem solitam versionem esse בָנִים, cui
interdum substitutam invenimus עֲרוֹבָה; quaestio erit
igitur quidni semper adhibuerit בָנִים. Quae hoc
loco adhibetur versio aptissima omnino est dicenda; si
enim Abrahamus ab Onkeloso propositus esset dicens:
לֹא לִי זָרַב בָנִים (non mihi dedisti filios), statim quis
obiicere posset: "Quod necessarium non erat, unus
enim filius ad genus procreandum sufficit"; si voce
בֶן usus esset, eodem modo in medium proferri posset:
"num igitur filia ei erat?" Dum autem verterit וְלֹךְ,
Abrahamum indicare se progenie prorsus esse destitutum
omni dubio maius est, licet negari nequeat cum verbum
עֲרוֹבָה quoque adhibere potuisse. Quod ad aliam, quam
adhibuit versionem, בֶן attinet, opus est disquisitione
singulis de locis instituenda. Accurate qui legit Genes.
IV : 25 facile assentietur interpretem numero plurali

quominus uteretur ipsius narrationis, qua vox occurrit, indole prohibitum fuisse; vix enim Heva, natus sibi Setho, cuius filii nominis hoc loco interpretatio proponitur, dicere potuit: „Deus mihi dedit filios alios.“ Genes. XXI: 13 Jahve de Ismaëlo loquens Abrahamo dicit: בְּנֵי וְרָעָה חֹוָא, nec dubius haerere potuit interpres quomodo sensum redderet. Cap. XXIV: 7. Abrahamo divina fit promissio לֹוֶר עַד אֲפִזֵּן אֶת דְּאָרֶץ הַזֹּהַת, ne autem versionis lector imperitus cogitaret etiam de filiis ex pellicibus natis, Onkelosus necessariam duxit interpretationem per verbum numero singulari positum, ita ut statim cogitaret de filio נָאָר' אֶלְעָזָר, de filio promisso, de Isaaco. Genes. XXVI: 34, Jahve Isaaco pollicetur Cananaeam se regionem ei posterisque eius daturum esse eiusque genus sc multiplicaturum esse; hoc loco interpres numerum adhibuit singularem בְּרִ, ne forte quis putaret promissionem illam ad Esavum aequa atque ad Jacobum spectare. Levitic. XXII: 13 eadem fere valent, quae de Genes. XV: 3 diximus; observandum tamen est hic לְלִ, non legi sed בְּרִ; sic optime fortasse interpretis mentem percipimus, si sensum hoc modo expressum proponamus: „Et sacerdotis filia, vidua si erit et repudiata neque unus quidem ei erit filius, h. e. et prole erit destituta.“ — Difficilius investigatur causa, cur etiam Exod. XXXIII: 1 exhibeat בְּרִ; in eo fortasse latet quod Jahve Israëlitis

in memoriam revocet promissum, quo pollicitus est se terram Cananacam daturum scmini Abrahami, Isaaci et Jacobi; quia vero interpres nunquam de Abrahami et Isaaci prole, terram promissam semel possessura, numero plurali loquitur, hic quoque ne a consuetudine recederet necessarium iudicasse censendus est. In usu verborum בָּנִים et בָּנָה certa, quam secutus videtur, norma investigari nequit; sunt omnino loci quibus בָּנָה occurrit, eam ut patet ob caussam, quod בְּנֵי vel בְּנָה vel וְלַד e. g. Genes. XXXVIII : 8, 9, ut quisque statim perspiciet, sensum praebaret magis minusve ineptum; in universum interpres inter verba בָּנִים et בָּנָה nonnunquam haesitasse videtur, quonam vocabulo uteretur (conferatur e. g. Levitic. XX : 2, 3, 4, cum XVIII : 21). Hoc vero constat eum nusquam adhibuisse בָּנִים, ubi melius בְּנָה usurpasset vel וְלַד vel בָּנָה.

בָּנָה triplici vertit modo קָרְנוֹן (urbes, civitates), קָרְנוֹת (porta) et קָרְנוֹת בֵּית הָדָעָה (porta domus iudicii). Huius diversitatis caussa in promptu est. Quae primo loco indicatur versio occurrit Genes. XXII : 17; XXIV : 60 (his locis Hebraice usurpatum numerus singularis בָּנָה); Exod. XX : 10; Deuteronom. V : 14; XIII : 12, 15, 17, 18, 21; XIV : 21, 27, 28, 29; XV : 7, 22; XVI : 5, 11, 14, 18; XVII : 2, 8; XVIII : 6, XXIII : 17; XXIV : 14; XXVI : 12; XXVIII :

52, 55, 57, XXXI : 12 (his locis Hebraice nomen legitur numero plurali cum affixo pronomine masculino 2ae personae singularis שְׁרִיךְ). Versio ordine memorata secunda legitur Genes. XIX : 1; XXIII : 10; XXVIII : 17; Exod. XXVII : 16; XXXIII : 26, 27; XXXIX : 40; XL : 8, 33; Numer. IV : 26; Deuteron. VI : 9; XI : 20; XXII : 24¹); vocabulum denique בֵּית־קָרְעַם invenitur Deuteron. XVII : 5; XXI : 19; XXII : 15. — Quod ad locos attinet, qui versionem exhibent קָרְנוֹן, patet accurata instituta lectione vocem עַמְּשָׁה impropto sensu esse sumendam et significare territorium, quapropter etiam interpres, sibi si vellet constare, vix accuratius vocabulum illud reddere potuisset quam „civitates“, vel „urbes.“ Locis, quibus vertit קָרְעַם, verbum Hebraeum non aliud nisi proprium sinit sensum; significat „ianuam“ seu „valvam“; et his igitur locis quam accuratissime egit. Ceteris tandem locis, quibus obvia est vox, interpretem haud ex arbitrio, sed contra, optimi interpretis partes egesse iterum patebit, si bene locos

I) His locis non indicavimus utrum singulari occurrat numero an plurali, quia singularem numcrum interpres reddidit per singularem, pluralem per pluralem. Locis autem Genes. XXII : 17 et XXIV : 60, etsi textus Hebraeus numerum exhibeat singularem, aequo atque ceteris locis reddidit קָרְנוֹן. Non necessarium videtur indicare quam ob caussam ita fecerit.

illos perspexerimus. Deuteron. XVII : 5 prae-
cessit mandatum de vitanda idololatria uti et in-
dicatio de modo, quo agendum sit cum iussum hoc
violentibus. Vir vel mulier, eiusmodi si perpetraverit
scelus, educetur אל שעריך, ubi lapidibus obruetur. Hic
ergo טערים locus est intelligendus, quo de reis
poenae sumuntur; quo igitur meliore modo interpres ex-
primere eum potuisset quam קרע בית דין, portam
domus vel loci iudicii, loci, quo iudicium exercetur? —
Cap. XXI : 19, agitur de filio in parentes rebellante,
monitis parentum non auditis, educendo ad urbis
proceres et אל שער קקינו, ubi, aequa atque qui
memorantur XVII : 5 idololatrae, lapidibus obruetur;
שׁ igitur et hic est locus, quo poenae a reo sunt
solvendae, atque ideo facile perspicitur cur hoc quoque
loco interpres noster vertendum esse statuerit קרע בית דין.
Capite tandem XXII : 5 Onkelosum etiam rectissime
eandem adhibuisse vocem, quicunque accurate pericopen,
qua obvia est, legerit lubentissime concedet.

מִחְנָן, quod vocabulum in Pentateuco semel et
centies occurrit, in Onkelosi versione centum locis
translatum legimus מַשְׂרִירָא (castra, turma vel acies;
plane respondet Hebraeo), uno autem loco Num. XIII :
19, פֶּצְחָן (pagi, villae) redditum occurrit. Inde ex-
plicandum est quod sibi opponuntur מִבְצָרִים נְחָנִים et

castra et munimenta, quam antithesin libera interpretatione Chaldaeus expressit פָּצְדֵּין et כְּרָכִין, pagos et urbes munitas. Cacterum Onkelosum a versione interdum liberrima haudquaquam alienum fuisse in altera huius speciminis parte fusius indicabitur.

לְשָׁכֶן apud Onkelosum semper dicitur בְּשָׁכְנָה (tabernaculum), excepto loco Num. XXIV : 5¹⁾ , ubi habet בֵּית מִישְׁרָא (domus planitiei). Quod mirum videri non potest dummodo animadvertisamus eum huius loci, Bileami verba continentis, commentarium potius quam versionem dedisse.

לְשָׁכֶן Gen. IV : 20 reddidit בְּשָׁכְנֵין (tabernacula), Genes. IX : 21; XIII : 5; XVII : 1, 2, 6, 9, 10; XXIV : 6, 7; XXXI : 33, 34; Exod. XVI : 16; XVIII : 7; XXXIII : 8, 10; Levitic. XVI : 8; Numer. XI : 10; XVI : 26, 27; XIX : 14, 18; Deuteron. I : 27; V : 30; XI : 6; XVI : 7 vertit בֵּית אֱלֹפֶת (tabernaculum) Genes. XXV : 27 (domus doctrinae) Num. XXIV : 5 אָרֶץ (terra). — Genes. IV : 20 numero plurali reddidit, quia in voce לְשָׁכֶן notio collectiva perspicua est; Cap. XXV : 27 sibi opponuntur Esavus et Jacobus; ille dicitur עֵשָׂו

1) Observandum est hoc loco aequa atque eiusdem libri Cap. XVI : 24, 27 de Sanctuario mentionem fieri.

אִישׁ חָם יֵשֶׁב אַדְלִים, hic autem debet, id est, εἰρήνης αἴσθησιν. Versionem originem debere Jacobi attributam affirmare non dubito; si enim solitam etiam hic adhibuisset vocem מִשְׁכָן, facile quis rogaret: „At in quam re perspicua erat Jacobi probitas? Eane, quod tentorium habitabat? Non probabile est.“ Jam vero cum reddidit „domum doctrinae“, nemini non patet cur Jacobus homo dicatur probus. Denique ad versionem עֲרָע Num. XXIV : 5 conferatur quod supra pag. 30 monuimus de vocis עֲרָע versione קָרְנֵי. Accedit quod colum hoc ad locos pertinet, quos liberrime vertit interpres.